TITOLI AFS 6.972.859 24.799.655 34.998.264

TITOLI HTM 0 59.105.888 2.000.000

Passivo Oneroso -49.054.244 -222.395.185 -30.433.500

RACCOLTA CLIENTELA 0 -157.587.920 -396.500

RACCOLTA BANCHE 0 -239.846 0

PRESTITI OBBLIGAZIONARI -49.054.244 -64.567.419 -30.037.000

Zero Coupon
Fisso
Variabile a Scadenza
Variabile a Vista
Insensibile

Zero Coupon
Fisso
Variabile a Scadenza
Variabile a Vista
Insensibile

Variabile a vista
Insensibile
Zero Coupon
Fisso
Variabile a scadenza

analisi attivo per Tipologia Tasso analisi Passivo per Tipologia Tasso

La tipologia di tasso segnala la potenzialità del contributo dell’aggregato in esame in termini
di variabilità del margine di interesse; elevato nel caso di poste a vista, più basso per le poste a tasso
fisso, nullo per le poste insensibili.

La duration invece riporta al rischio variazione del fair value; ad una maggiore duration corri-
sponde una più elevata sensitività.

125

Nota Integrativa

Analisi di impatto sul Margine di Interesse (Maturity Gap Analysis)

Data cut-off: 31/12/2008 Saldi Puntuali Interessi attesi
Variazione Interessi attesi Variazione Interessi attesi

con vischiosità
Shock +1 % Shock -1% Shock +1 % Shock -1%

a
tt

iv
o

Fr
ut

ti
fe

ro

Impieghi a clientela 582.759.448 36.526.208 3.532.945 (3.532.945) 3.532.945 (3.532.945)
Inpieghi banche 97.999.614 1.967.573 900.666 (900.666) 900.666 (900.666)
Titoli PTF. AFS & FVPL 69.276.492 2.528.471 310.852 (310.852) 310.852 (310.852)
Titoli PTF. HTM 68.201.170 2.105.442 236.496 (236.496) 236.496 (236.496)
Titoli PTF. L&R 8.000.000 108.000 25.205 (25.205) 25.205 (25.205)
Totale 826.236.723 43.235.694 5.006.163 (5.006.164) 5.006.163 (5.006.164)

Pa
ss

iv
o

O
ne

ro
so

Raccolta Clientela (535.016.235) (13.101.050) (4.446.406) 3.209.149 (3.085.198) 2.339.864
Raccolta Banche (30.760.460) (798.511) (297.601) 297.601 (297.601) 297.601
Prestiti Obbligazionari (170.790.034) (6.316.897) (285.533) 285.533 (285.533) 285.533
Totale (736.566.729) (20.216.457) (5.029.541) 3.792.283 (3.668.332) 2.922.998

Totale Poste Sensibili 89.669.995 23.019.237 (23.377) (1.213.880) 1.337.831 (2.083.166)
Variazione Margine Interesse / Margine Interesse Atteso -0,10% -5,27% 5,81% -9,05%

(importi in unità di €)

Il prospetto evidenzia la variazione dei flussi finanziari attesi, considerando l’impatto di uno
shock di tassi di 100 bp rispetto agli interessi attesi (2^ colonna della tabella) in condizioni di sta-
bilità assoluta dei tassi, rilevati al 31.12.2008.

La parte centrale del Prospetto rappresenta l’impatto di un movimento parallelo della curva dei
tassi in caso di immediato riprezzamento delle poste a vista, che si traduce in una diminuzione del
margine di interesse in presenza di una flessione di 100 punti base e in una “quasi indifferenza” a
fronte di uno shock positivo.

L’introduzione di una forma di vischiosità - richiamata nel paragrafo A - cambia le proporzioni
dell’effetto di una variazione di tassi, come si evince sopra nelle quinta e sesta colonna, confer-
mando comunque la contrazione (in questo caso più consistente) del Margine di Interesse in uno
scenario di decremento dei tassi.

Analisi di impatto sul Valore Economico (Sensitivity Analysis)

Data cut-off: 31/12/2008 Fair Value
Variazione Fair Value

Shock +1 %  Shock -1% Shock
+0,25%

Shock
-0,25% Shock +2% Shock -2%

attivo Fruttifero 867.607.708 (2.893.485) 2.964.289 (11.174.184) 12.309.337 (21.366.825) 25.939.512
IMPIEGHI CLIENTELA 619.149.094 (2.493.388) 2.559.682 (9.599.903) 10.663.003 (18.284.546) 22.567.988
IMPIEGHI BANCHE 98.002.073 (86) 86 (341) 156 (679) 156
TITOLI PTF. AFS 70.722.170 (105.501) 106.188 (417.964) 428.955 (825.437) 869.346
TITOLI PTF. HTM 71.778.185 (243.976) 246.959 (958.723) 1.006.506 (1.874.065) 2.065.965
TITOLI PTF L&R 7.956.185 (50.533) 51.374 (197.253) 210.718 (382.097) 436.057

Passivo Oneroso (748.525.345)
RACCOLTA CLIENTELA (538.838.639) 238.756 (239.827) 948.668 (965.817) 1.880.671 (1.949.284)
RACCOLTA BANCHE (30.778.059) 2.434 (2.440) 9.701 (9.727) 19.306 (19.483)
PRESTITI

OBBLIGAZIONARI (178.908.648) 635.776 (640.846) 2.513.275 (2.594.425) 4.949.156 (5.274.004)

Totale Poste Sensibili 119.082.363 (2.016.519) 2.081.175 (7.702.540) 8.739.369 (14.517.692) 18.696.742

(importi in unità di €)

Il prospetto espone una quantificazione dell’impatto sul fair value di un movimento dei tassi di
interesse, sopra presentato con tre differenti intensità.

126

Il modello adottato (cosiddetto full valuation) perviene alla definizione di tale impatto ponen-
do a confronto le posizioni fruttifere e onerose valutate sulla base della curva dei tassi al 31 dicembre
e rivalutate sulla base delle “curve shockate”, di 0,25 p.p., di 1,0 p..p, di 2,0 p.p..

La non simmetria che emerge nell’analisi dell’impatto risiede nella relazione non lineare tra
variazione del valore e variazione dei tassi.